
UFFICIO SIT - SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D'EMERGENZA

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 800 del 07/07/2021

Oggetto: CONVENZIONE  ATTUATIVA  PER  LA  REDAZIONE  DEL  QUADRO  CONOSCITIVO 

DIAGNOSTICO  DEI  COMUNI  DELL'UNIONE  APPENNINO  PARMA  EST  PROPEDEUTICO  ALLA 

REDAZIONE DEL PUG INTERCOMUNALE"  TRA LA PROVINCIA DI  PARMA E  L'UNIONE MONTANA 

APPENNINO PARMA EST - ACCERTAMENTO DELLA QUOTA DI ENTRATA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti

l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

l’art. 17 del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

Visti altresì

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio 

Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;

Determina n. 800 del 07/07/2021 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 52 del 

22/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 28 del 

12/02/2021;

il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 di approvazione delle “Linee guida per le procedure 

per l'affidamento dei contratti pubblici”;

la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di  

comuni“;

la Legge Regionale 30 luglio 2015, n.13, “Riforma del sistema di governo regionale e locale e  

disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

la Legge Regionale 24/2017 “Disciplina regionale sulla tutela e l’uso del territorio”, ed in particolare 

l’art. 58 “Accordi Territoriali”, che “…i soggetti di area vasta di cui all’art. 42 comma 2, i Comuni e le  

loro  Unioni  possono  promuovere  accordi  territoriali  per  concordare  gli  obiettivi  e  le  scelte  

strategiche dei loro piani….”;

Premesso

che l’art.7 della Legge Regionale 30 luglio 2015, n.13, “Riforma del sistema di governo regionale e  

locale e disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, al fine di 

favorire ulteriormente l’esercizio in maniera efficace delle funzioni fondamentali dei Comuni o delle 

loro Unioni,  “valorizza la  funzione delle  Province,  di  cui  alla  legge n.  56 del  2014,  finalizzata  

all’assistenza tecnico-amministrativa” ai Comuni o delle loro Unioni;

Constatato

che i Comuni di Corniglio, Langhirano, Lesignano De’ Bagni, Monchio delle Corti, Neviano degli  

Arduini, Palanzano, Tizzano Val Parma, tutti appartenenti all’Unione Montana Appennino Parma 

Est, in data 11.10.2018 hanno sottoscritto l’accordo territoriale per elaborare il PUG intercomunale, 

così come previsto dall’art. 30 della L.R. 24/2017, comma 5, con la manifesta volontà di attuare un 

coordinamento  sovra  locale  delle  scelte  urbanistiche,  favorendo  uno  sviluppo  territoriale 

sostenibile;

che alla luce dei contenuti fortemente innovativi introdotti per la pianificazione comunale dalla LR 

n.  24/2017,  risulta  prioritario  sostenere  le  sperimentazioni  di  elaborazione dei  nuovi  PUG per 

promuovere  un’efficace  applicazione  dei  principi  di  contenimento  del  consumo  di  suolo,  di 

rigenerazione  urbana,  di  miglioramento  della  qualità  urbana  e  paesaggistica,  come  declinati 

all’art.1 della LR n. 24/2017;

Determina n. 800 del 07/07/2021 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



che in relazione alla necessità di avviare il processo di aggiornamento ai contenuti della nuova 

legge dei piani urbanistici entro il suddetto termine del 31.12.2021:

- l’art. 77, comma 2, dispone che “Nel corso della prima fase attuativa disciplinata dagli  

articoli  3  e  4,  la  Giunta  regionale  provvede  altresì  ad  attivare  percorsi  sperimentali  di  

adeguamento della pianificazione vigente alle disposizioni della presente Legge, attraverso 

specifiche convenzioni  o altre forme di  collaborazione con gli  Enti  locali  e le  Unioni  di  

Comuni, anche al fine di raccogliere contributi per l’adozione degli atti di coordinamento  

tecnico di cui all’articolo 49”;

- la Provincia di Parma ha già sviluppato esperienze di sperimentazione con la Regione ai 

sensi dell’art.  77, comma 2, con singoli Comuni per l’attuazione di percorsi sperimentali 

rivolti all’adeguamento della pianificazione comunale alla nuova legge urbanistica regionale 

n. 24/2017;

Considerato

che con delibera di Consiglio dell’Unione n. 19 in data 16.11.2020 e con Decreto Presidenziale 

n.27 dell’11.02.2021 è stato approvato il “Protocollo d’intesa tra la Provincia di Parma e l’Unione 

Montana Appennino Parma Est per attivare forme di collaborazione e coordinamento finalizzate al 

percorso di  formazione e approvazione del Piano Urbanistico Generale intercomunale ai sensi 

dell’art.30 della L.R. n. 24 del 21 dicembre 2017 “Disciplina regionale sulla tutela e uso del suolo”;

che il citato Protocollo di Intesa, all’art. 5 prevede che possano essere sottoscritti dalle Parti “…

specifici accordi attuativi a livello operativo della presente intesa, volti a disciplinare una maggiore  

assistenza  tecnica  diretta  da  parte  della  Provincia  con  servizi  aggiuntivi  rispetto  a  quelli  di  

competenza”;

che tali servizi aggiuntivi possono essere svolti dalle strutture provinciali attraverso la stipula di 

convenzioni a titolo oneroso in conformità all’art.43, comma 3, della Legge 449/1997 “Misure per la 

stabilizzazione della finanza pubblica” e del “Regolamento per l’Ordinamento dei Generale degli  

Uffici  e dei Servizi” della Provincia di Parma approvato con Decreto Presidenziale n. 70 del 7 

marzo 2016 e come modificato con Decreto Presidenziale n.21 del 4 febbraio 2021;

che con nota pervenuta in data 3.3.2021 a Prot. n.5681, l’Unione montana Appennino Parma Est 

ha trasmesso la richiesta di attivazione di una collaborazione ai sensi dell’art.5 del sopra citato 

Protocollo di intesa;

che a tal  fine è stata predisposto uno schema di “Convenzione attuativa per la redazione del  

quadro conoscitivo diagnostico dei Comuni dell’Unione Appennino Parma Est propedeutico alla  

Determina n. 800 del 07/07/2021 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



redazione del PUG”;

Dato atto

che la Provincia di Parma, oltre al ruolo di coordinamento generale, svolgerà attraverso il proprio 

personale dipendente ai sensi dell’Art. 47 bis – “Disciplina delle convenzioni onerose per servizi  

aggiuntivi  ex art.  43 della L.449/1997”  del “Regolamento per l’Ordinamento dei Generale degli  

Uffici e dei Servizi” della Provincia di Parma, le attività previste nell’allegato del presente atto;

che con Decreto del Presidente n. 27 del 11/02/2021 è stato approvato lo Schema di Protocollo 

d’Intesa tra la Provincia di Parma e l’Unione Montana Appennino Parma Est finalizzata al percorso 

di formazione e approvazione del piano urbanistico generale intercomunale ai sensi dell'art. 30 

della LR 21 dicembre 2017;

che  l’Unione  Appennino  Parma  Est,  per  le  attività  previste  dalla  Convenzione,  riconosce 

all’Amministrazione  Provinciale  un  contributo  pari  a  euro  45.000,00  nelle  modalità  previste 

dall’art.5 dello Schema di Accordo sottoscritto dalle parti;

che la sottoscrizione delle convenzioni non comporta per la Provincia alcun onere finanziario;

Preso atto

che la citata somma di euro 45.000,00 è stata accertata al capitolo in entrata sul Bilancio 2021-

2023  -  Annualità  2021  Cap.  460000000000  (Contributo  da  comuni  per  attività  servizio  di 

pianificazione), accertamento n. 374/2021;

che per il sottoscritto Dirigente Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 

ex art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

DETERMINA

di dare atto che la somma di euro 45.000,00 è stata accertata (accertamento n.  374/2021) al 

capitolo 460000000000 (Contributo da comuni per attività servizio di pianificazione) del bilancio di 

previsione 2021-2023 annualità 2021, per l’attività svolta da parte della Provincia di Parma  per 

l’attivazione di forme di collaborazione e coordinamento finalizzate al percorso di formazione e 

approvazione del Piano Urbanistico Generale intercomunale ai sensi dell’art.30 della L.R. n. 24 del 

21 dicembre 2017 “Disciplina regionale sulla tutela e uso del suolo”;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 

scheda contabile.

Sottoscritta dal Responsabile

Determina n. 800 del 07/07/2021 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



(RUFFINI ANDREA)
con firma digitale

Determina n. 800 del 07/07/2021 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO SIT - SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D'EMERGENZA 

Determinazione Dirigenziale n. 800 / 2021 

Proposta n. 2203/2021

Oggetto:  CONVENZIONE ATTUATIVA PER LA REDAZIONE DEL QUADRO CONOSCITIVO 
DIAGNOSTICO DEI COMUNI DELL'UNIONE APPENNINO PARMA EST 
PROPEDEUTICO ALLA REDAZIONE DEL PUG INTERCOMUNALE" TRA LA 
PROVINCIA DI PARMA E L'UNIONE MONTANA APPENNINO PARMA EST - 
ACCERTAMENTO DELLA QUOTA DI ENTRATA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 460000000000/0 - UNIONE MONTANA EST CONVENZIONE PER REDAZIONE PUG ( V. NOTE)
Cod.V Livello 1030209008 - Accertamento n.374/2021 – euro €45.000,00 
----

Parma, lì 08/07/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


